ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________

______________                                №__________                                   пгт. Пышма

Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения
в муниципальных общеобразовательных организациях Пышминского

городского округа

В соответствии со статьей 37, статьей 79 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22
Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании
в Свердловской области», с постановлением Правительства Свердловской
области от 05.03.2014 года № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся
по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях,
частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных
подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской
области по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме
обучения в государственных профессиональных образовательных организациях
Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных
подразделениях таких государственных профессиональных образовательных
организаций Свердловской области по основным общеобразовательным
программам и по образовательным программам среднего профессионального
образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными
программами основного общего и среднего общего образования», с изменениями,
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 03.09.2014
№ 770-ПП, от 27.05.2015 № 404-ПП, от 06.11.2015 № 1021-ПП, от 23.03.2017
№ 188-ПП, от 31.05.2017 № 375-ПП, от 04.10.2018 № 653-ПП, от 30.07.2020
№ 515-ПП, от 03.12.2020 № 893-ПП
ПОСТАНОВЛЯЮ:

2
1. Утвердить нормативы финансовых затрат в пределах субсидий,

выделенных Пышминскому городскому округу из средств федерального и
областного бюджетов на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях по очной форме обучения:

1) на обеспечение одноразовым бесплатным питанием обучающихся
(завтрак или обед) в муниципальных общеобразовательных организациях:

- среднемесячная стоимость набора продуктов питания на одного
обучающегося – до 74 рублей в день на одного учащегося из числа обучающихся
1 – 4-х классов (основание: заявление родителей (законных представителей),
приказ директора муниципальной общеобразовательной организации), за
исключением детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов;

- среднемесячная стоимость набора продуктов питания на одного
обучающегося – до 87 рублей в день на одного учащегося из числа обучающихся
5 – 11-х классов из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание:
заявление родителей, справка или электронный список о праве на бесплатное
питание, представленные территориальным управлением социальной политики,
приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

- среднемесячная стоимость набора продуктов питания на одного
обучающегося – до 87 рублей в день на одного учащегося из числа обучающихся
5 – 11-х классов из многодетных семей (основание: заявление родителей,
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем
муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора
муниципальной общеобразовательной организации);

- среднемесячная стоимость набора продуктов питания на одного
обучающегося – до 87 рублей в день на одного учащегося из числа обучающихся
5 – 11-х классов, являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без
попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (основание: заявление законных представителей
обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, копия
которой заверяется руководителем муниципальной общеобразовательной
организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);

2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов, в муниципальных общеобразовательных организациях:

- среднемесячная стоимость набора продуктов питания на одного
обучающегося – до 127 рублей в день на одного учащегося из числа обучающихся
1 – 4-х классов, являющихся детьми с ограниченными возможностями здоровья, в
том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей, справка медико-
социальной экспертизы для детей-инвалидов, заключение психолого-медико-
педагогической комиссии для детей с ограниченными возможностями здоровья,
копии которых заверяются руководителем муниципальной общеобразовательной

3
организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);

- среднемесячная стоимость набора продуктов питания на одного
обучающегося – до 149 рублей в день на одного учащегося из числа обучающихся
5 – 11-х классов, являющихся детьми с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детьми-инвалидами (далее – обучающийся с ОВЗ) (основание:
заявление родителей, справка медико-социальной экспертизы для детей-
инвалидов, заключение психолого-медико-педагогической комиссии для детей с
ограниченными возможностями здоровья, копии которых заверяются
руководителем муниципальной общеобразовательной организации, приказ
директора муниципальной общеобразовательной организации).

2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях за счет
средств субсидий из федерального и областного бюджетов, осуществляется
исходя из фактического посещения обучающимися общеобразовательных
организаций.

3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием
обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных
организациях Пышминского городского округа, в части расходных обязательств
производится в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на
соответствующий финансовый год за счет субсидий из федерального и
областного бюджетов местным бюджетам на осуществление мероприятий по
обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Пышминского
городского округа:

1) организовать питание обучающихся по очной форме обучения в
муниципальных общеобразовательных организациях Пышминского городского
округа в соответствии с нормами питания обучающихся;

2) при установлении стоимости питания обучающихся не осуществлять
наценку на питание учащихся вне зависимости от их категории;

3) обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих
организацию питания обучающихся;

4) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения»;

5) организовать проведение работы по формированию культуры здорового
питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

6) осуществлять постоянный контроль за организацией питания
обучающихся в соответствии с утвержденными двухнедельными меню и
режимами работы муниципальных общеобразовательных организаций.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Пышминского
городского округа от 26.06.2018 № 426 «Об обеспечении питанием обучающихся

4
по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Пышминского городского округа».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Пышминского городского округа по
социальным вопросам А.А. Варлакова.

7. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
Пышминского городского округа (www.пышминский-го.рф).

Глава
Пышминского городского округа                                                             В.В. Соколов